

## PREMIO NAZIONALE DI POESIA

"S.Maria di Porto Salvo" - Messina 20° Edizione – Anno 2016 / 2017

> Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche della Città e della Provincia di Messina

La Fraternità dell'Ordine Francescano Secolare "S.Maria di Porto Salvo", ispirandosi al progetto del "Settore Formazione" dell'O.F.S. d'Italia, pubblica il Bando della 20° edizione dell'omonimo Premio Letterario e, desiderando rivolgere l'attuale edizione alle Scuole di ogni ordine e grado, emana il suddetto bando relativo al Concorso.

Si allegano alla presente:

- a) Il Bando del Concorso
- b) Il Regolamento

La Fraternità Ordine Francescano Secolare
"Santa Maria di Porto Salvo"

La Presidente del Premio M.G.Ioli

## PREMIO NAZIONALE DI POESIA

"S.Maria di Porto Salvo" - Messina 20° Edizione – Anno 2016 - 2017

La Fraternità dell'Ordine Francescano Secolare "S.Maria di Porto Salvo", ispirandosi al progetto "Evangelizzazione e presenza nel mondo" proposto dal Settore Formazione dell'O. F. S. d'Italia, pubblica il Bando della 20° edizione dell'omonimo Premio letterario.

Il concorso è articolato come segue:

- 1) <u>Sezione "Adulti".</u> Tema di ispirazione religiosa: "Lodate il Signore, eterna è la sua misericordia" (Salmi 106,107,118, 136). Sono ammessi anche componimenti a tema libero
- 2)<u>Sezione "Giovani",</u> rivolta agli studenti della Scuola Secondaria di 2° grado. Tema: "Io, giovane, parlo di noi giovani".
- 3) <u>Sezione "Giovanissimi"</u>, riservata agli studenti della Scuola Secondaria di 1° grado . Tema: "Argomenti di attualità".
- 4) <u>Sezione "Primi Passi",</u> riservata agli allievi della Scuola Elementare, Tema: libero, espresso con il linguaggio figurativo, e con le tecniche preferite.

I partecipanti alla 1° 2° 3° Sezione presenteranno <u>una o due poesie</u> in lingua italiana o in dialetto di non oltre 30 vv, ovvero, <u>un solo racconto</u> in lingua italiana o in dialetto (con traduzione) di 3 cartelle (f.A4).

La commissione, il cui giudizio è insindacabile, premierà di ogni sezione le 3 (tre) opere ritenute migliori.

I testi pervenuti non saranno restituiti ed eventualmente potranno essere pubblicati nel rispetto della tutela dei dati personali e della proprietà letteraria.

Il **13 Febbraio 2017** termine ultimo di presentazione degli elaborati in <u>duplice copia</u> di cui una firmata con Nome, Cognome, indirizzo, numero telefonico o cellulare. La firma deve riferirsi ad un solo autore.

A tutti i concorrenti verranno comunicati telefonicamente la data e il luogo della Cerimonia di Premiazione.

Spedire poesie e racconti presso: Graziella Giordano Cananzi Via Porto Salvo 1, is. 465, Messina, 98121, oppure M.G.Ioli Panarello Via Principe Umberto 67bis, Messina 98122.

Per informazioni: 090672026 - 3475585907.

La Fraternità Ordine Francescano Secolare La Presidente
"Santa Maria di Porto Salvo" M.G.IOIi

Fraternità dell'Ordine Francesvcano Secolare

"S.Maria di Porto Salvo"

Sede: Via Porto Salvo n.4 – 98121 Messina

Regolamento del Premio Letterario

"S.Maria di Porto Salvo"

La Fraternità OFS "S.Maria di Porto Salvo indice annualmente il Premio letterario "S.Maria di Porto Salvo". La Commissione giudicatrice, composta da esponenti della Fraternità e del mondo culturale della città ha facoltà di indicare le sezioni e le categorie di partecipazione al concorso che vengono pubblicate tramite Bando. Ogni anno la Giuria sceglie il Tema ispiratore del Concorso, sempre attinente alla spiritualità francescana, che non pregiudica tuttavia l'ammissione di componimenti a Tema libero.

Gli elaborati presenti non vengono restituiti e quelli premiati possono essere pubblicati dagli organizzatori del Premio, senza l'obbligo di remunerazione, con indicazione esplicita del nome dell'autore, che rimane sempre in possesso della proprietà letteraria.

La firma del componimento deve risalire ad un solo autore con la seguente dicitura: "Dichiaro che il presente elaborato di mia personale produzione"; deve contenere nome, cognome, indirizzo recapito telefonico.

La Commissione giudicatrice declina ogni responsabilità in caso di plagio. La Segreteria si impegna a rispettare la tutela dei dati personali, ai sensi del D.lgs. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

I vincitori vengono avvisati personalmente dalla segretaria.

Di ogni sezione sono premiate le tre (3) opere ritenute migliori dalla Commissione, il cui giudizio è insindacabile.

I premi consistono in coppe, targhe,pergamene, libri, dipinti offerti ai vincitori, pubblicamente, durante la Cerimonia di Premiazione.

La segretaria La Presidente

Giordano Grazia M.G.Ioli